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Abstract

This work is about automating the control
of a heating system in which active com-
ponents need to be controlled. At first I
was introduced to the hydraulic testbed
connection and then started to select elec-
trical components. There was a need to
select sensors to measure system pressure,
temperature, and water flow, followed by
temperature and air flow measurements
in the testbed air path. In addition to
the individual components, I chose a con-
troller that handles all components and
provides a communication interface to the
application in Matlab Simulink.

For operation and communication with
peripherals I created a program running
on the control unit. The main feature was
easy configuration of all peripherals and
simple API for communicating with the
client program. The controller application
is programmed in Python and communi-
cates via the ethnernet network with the
simulation client in Matlab Simulink.

Keywords: heating system, one-pipe
heating, control unit, communication
stack

Supervisor: Ing. Jiří Dostál

Abstrakt

Tato práce se zabývá automatizací řízení
otopného systému, v kterém je nutné ří-
dit aktivní komponenty. Nejprve jsem se
seznámil s hydraulickým zapojením test-
bedu a následně začal vybírat elektrické
komponenty. Bylo potřeba vybrat sen-
zory pro měření tlaku, teploty a průtoku
vody v systému, následně i měření teploty
a průtoku vzduchu ve vzduchové cestě
testbedu. Kromě jednotlivých komponent
jsem vybíral řídicí jednotku, která obslu-
huje všechny komponenty a poskytuje ko-
munikační rozhraní pro komunikaci s apli-
kací v Matlab Simulinku.

Pro obsluhu a komunikaci s periferiemi
jsem vytvořil program běžící na řídicí jed-
notce. Hlavním poaždavkem byla jedno-
duchá konfigurace všech periferií a jedno-
duché API pro komunikaci s klientským
programem. Aplikace na straně řídicí jed-
notky je naprogramována v Pythonu a ko-
munikuje prostřednictvím sítě ethnernet
se simulačním klientem v Matlab Simu-
linku.

Klíčová slova: otopný systém,
jednopotrubní vytápění, řídicí jednotka,
komunikační kanál

Překlad názvu: Automatizace pro
testovací zařízení komponent otopných
systémů
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Chapter 1

Introduction

1.1 Heating

In nowadays, a warm place to stay is one of the basic comfort needs of people.
People use mostly central heating system for heat up air in the room. The
principle is to heat up water in a boiler and transport it to a heat exchanger
in desirable place. The water heating system and heat exchanger have been
continuously developing, but the transport network topology stays almost
the same. There exist two systems, one-pipe and two-pipe. Both of them
have their positives and negatives.

1.1.1 Two-pipe Hydronic Network

Most common type of heat distribution system is a two-pipe system. Boiler
and all heat exchangers are parallel connected, thus the input temperature of
the water is the same in each heat exchanger. Cold water returns directly to
the boiler. Pressure in a pipe is generated by a pump in the circuit. This
type of network is used in industry and is used by designers and plumbers.
This system is widely used and advanced technology. [1]
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1. Introduction .....................................

Figure 1.1: Two-pipe passive heating network. [2]

1.1.2 One-pipe Hydronic Network

Nowadays, Czech designers are not interested in one-pipe heating systems.
They prefer two-pipe heating system, as we know from most local buildings.
This heating system is suitable for office buildings.

Hot water preparation is the same as for a two-pipe heating system. The
main difference is in the distribution network. In one-pipe heatign system
hot water is prepared in a boiler and circulated in a primary circuit. Heat
exchangers are connect in series in the primary circuit. Heat exchangers
are connected to a primary circuit with a double T fitting, one inlet to the
secondary circuit and one outlet from the secondary back to the primary
pipe. There is a pump in the secondary circuit that sucks in a hot water from
primary circuit. The hot water is cooled in the exchanger and the now cold
water is returned back to the primary circuit. [1]

Figure 1.2: One-pipe active heating network. [2]
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............................. 1.2. Research of existing solutions

1.2 Research of existing solutions

There are protocols for communication between client software and hardware.
One of the protocols is OPC (OLE for Process Control) [3]. OPC is a united
protocol used to exchange data between hardware and client software. The
hardware part consists of OPC server and hardware. The server communicates
with the hardware via a hardware communication protocol, such as Modbus,
and provides the data to the client via OPC protocol. This method eliminates
problems with different communication protocols. The disadvantage is that
each component has its OPC server. Multiple components can share one OPC
server. Configuring a shared OPC server is more complex. The programmer
must know the hardware communication protocol and the OPC protocol.
OPC is the only communication protocol, it cannot control the components
offline, for example, in case of water overheating, turn off the boiler without
the client command.

Another existing solution for controlling hardware components is Mervis.
Hardware component behavior can be programmed using a graphical interface
with function blocks. It is not possible to connect with the client software and
control the individual hardware components manually. Data logging can be
stored in the cloud Mervis database, which is for a fee based on the number
of data points.

Subject of this thesis is to create a system for automation of heating systems.
The system allows easy hardware component configuration and communicate
over Ethernet with client. The system monitors the selected critical values
and, if exceeded, performs the steps to a safe state.
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Chapter 2

Hardware

2.1 Testbed

A testbed is a platform for conducting transparent and replicable testing of
scientific theories. The testbed is designed for heating system testing. The
testbed was primarily designed to test the control of one-pipe heating systems,
but it can also be used to test two-pipe heating systems. There are several
active components that are controlled according to the values measured by
the passive components. The testbed has two parts, electric and hydraulic. I
worked on the design and construction of electrical parts.

To design the electrical part of the testbed, I chose and ordered some
components. The components had to be selected so they would meet both
hydraulic and electrical criteria, such as pipe connection threads or suitable
supply voltage. I participated with my colleagues in the design of the electrical
wiring so that all the components could be connected. Peripheral power is
switched on by relay. This has the advantage that the testbed is always on
and if we want to make a measurement, we turn on the relay using the UniPi
output. If you need to reset the peripherals, just turn the power off and on
remotely.

The testbed that was created during the work is shown in Fig 2.1. The
electric part is shown in Fig 2.2 and the hydraulic part is shown in Fig 2.3

5

2. Hardware ......................................

Figure 2.1: Testbed
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.......................................2.1. Testbed

Figure 2.2: Electric testbed scheme
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2. Hardware ......................................

Figure 2.3: Hydraulic testbed scheme
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.....................................2.2. Components

2.2 Components

At the begin of work, I must chose an electric components for the testbed.
Many components are passive, such as thermometers, flowmeters or pressure
sensor. Active components include water pump, relays and fan.

2.2.1 Thermometers

Many components are thermometers with resistance sensor PT1000. In this
project, use a four-wire connection.

Thermometers from SENSIT s.r.o. are used to measure water temperature
in Fig. 2.4. These thermometers are screwed into the measuring tubes in the
valves. The temperature range is chosen according to the water temperature
with a sufficient reserve, from 0 ◦C to 105 ◦C.

Figure 2.4: Water thermometer

The temperature of air is measured by thermometers from RAWET s.r.o.
in Fig. 2.5, these thermometers are from custom production. Thermometers
contain a PT1000 sensor, whose temperature range is up to 85 ◦C. For
these temperature sensors is required a fast response to changes ambient air
temperature.

9

2. Hardware ......................................

Figure 2.5: Air thermometer

2.2.2 Pressure sensors

In the testbed, there is a pressure sensor for measuring absolute and differential
fluid pressure. These values are used to determine the amount of energy
transferred.

For measuring differential pressure we use MEAS D5154-000005-005PD in
Fig. 2.6. This sensor has the maximum allowable differential pressure 5 PSI.
To connect this sensor we use a current loop with range 4-20mA.

The absolute pressure sensor is not used at this time. An analog indicator
is used to check the absolute pressure.

2.2.3 Flowmeters

In this project, we need to know the amount of water flowing for proper
control.

For measuring water flow in the primary circuit we use inductive flowmeter

10

.....................................2.2. Components

Figure 2.6: Differential fluid pressure.

SITRANS F M MAG 1100 from Siemens in Fig. 2.7. To connect this flowmeter
we use RS485 with Modbus protocol. In the flowmeter documentation, it is
possible to find a list of all registers for configuration and reading of measured
values.

Figure 2.7: SITRANS F M MAG 1100

For measuring water flow in the secondary circuit we use Coriolis mass
flowmeter Optimass 6400 S15 from Krohne in Fig. 2.8. To connect this
mass flowmeter we use RS485 with Modbus protocol. In the mass flowmeter
documentation, it is possible to find a list of all registers for configuration
and reading of measured values.

To measure the heat energy transmitted by the water-air exchanger, it is
necessary to know the amount of air flow and temperature change.

11

2. Hardware ......................................

Figure 2.8: Optimass 6400 S15

Figure 2.9: AL-grid from AIRFLOW

The air velocity is measured by the AL-grid from AIRFLOW in Fig. 2.9.
The AL-grid evaluates the differential pressure in the air duct, which is

[…]

case, the Websocket protocol is used for communication. I chose this protocol
because I used it when communicating with EVOK and wanted to keep the
same communication protocol. Communication is through the messages I
have described in the previous section. Each received message is executed
and the response is sent back to the client. JSON data format is used for
message representation.

Safety rules

This part of the server checks client requests and compares them with defined
security rules. If the client request violate security rules, then the client
request is discarded. For example, if the client asked to turn on the boiler,
but the water would be overheated.

Communication with EVOK

For communication with EVOK I chose JSON API over HTTP requests. This
part of the application sends commands to EVOK and receives data from
EVOK.

Modbus RTU on RS485

I used Python library pymodbus [10] to control the RS485 bus with the
Modbus protocol [11].
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Figure 3.12: Inheritance diagram.

3.2.4 Set application as a service on Linux

We want the server application to run after the operating system starts. So
we need to configure the python application as a service. There are many
ways to solve this problem. I chose the systemd method. This method to run
a program on UniPi at startup is to use the systemd files. Systemd provides
a standard process for controlling what programs run when a Linux system
boots up. Note that systemd is available only from the Jessie versions of
Raspbian OS.

Step 1, create a unit file. I created a new file in /lib/systemd/system/
with name hydro.service. Put into file content that defines a new service
and its parameters. Set file privileges to 644. The content of the file are
shown in Fig. 3.13.
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Figure 3.13: File hydro.service content.

Step 2, configure systemd. We must tell systemd to start start it dur-
ing the boot sequence. We use command: systemctl daemon-reload and
systemctl enable hydro.service. [12]

Now we have configure server application as service and this application
automatically start at each operating system start up.

3.2.5 Configuration extension unit in EVOK

For the functional connection of UniPi Neuron L513 and UniPi Neuron
Extension xS50, it is necessary to connect the RS485 bus connectors and
activate the built-in terminators using the switch at the end of the bus.

It is necessary to configure the hardware in the main unit with which
extension unit and on which line to communicate. We configure extension
unit in the evok.conf file in the /etc directory. A sample of the file content
is shown in Fig. 3.14. Here we set the global module ID, the file name, which
contains information about the MODBUS registers, port and address. Other
parameters are optional. All the parameters are described in the configuration
file comments. This file may vary in different versions of the EVOK. [9]

Figure 3.14: Example of evok.conf file
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3.3 Matlab application

The last part of my work is to create an application for Matlab Simulink.
This application is used for simple testbed control and measurement. I
started by learning about Matlab and creating a Simulink object. To create a
communication link, I used a third-party library WSClient [13] that provides
Websocket client. This library requires several additional packages to install
and add a path in Matlab. The library needs Java to run.

The Matlab libraries that mediate the websocket client are more. I chose
WSClient library with the help of my supervisor, it is the easiest to use and
has the least dependency on other packages.

After the connection has been established successfully, it is necessary to
process messages receive from the server and send control instructions to
the server. For this I have to use the functions to parse JSON messages.
Simulink object works in steps. At each step, the input values are read and
processed and sent in JSON form messages to the server. Incoming messages
with peripheral status information are processed and values passed to the
simulink object output. Both input and output values are represented as
a column vector. Simulink object output data is displayed using part that
contain a Simulink library. An example of the interface in Simulink is shown
in Fig 3.15.

Each time the connection is established, the Matlab application sends a
command to turn on the peripheral power to make measurements. It is the
command to activate the digital output on which the relay is connected. At
the end of the connection the digital output is deactivated and the peripherals
are switched off.

When testing the application and the server, the data shown in Fig 3.16
was measured. At the time of testing, there is still no functional water
heating. You can see in the graph that the fan started in 35 seconds, which
increased the airflow and the current consumption of the testbed. The air
flow is measured using an AL-grid and a pressure transducer. Electricity
consumption is measured using an electricity meter.
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Figure 3.15: Data representation in Simulink.
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Figure 3.16: Output graph of measured values.
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3.4 Touch screen communication

At the beginning I had to create a project in EasyBuilder Pro. This program
is free from Weintek’s display manufacturer. In the project I had to define
that the display is connected via Ethernet and mediates Modbus server, which
is used for communication with UniPi PLC. In a graphical environment, I
created a screen that displays temperature information. There is also a switch
on the display that can be switched by touch. The displayed temperature
value is read from the defined Modbus server register. The switch state is
also stored in the Modbus server register.

I created a demonstration program in Python that connects to the display
as well as any Modbus device. This program reads the value from the
thermometer on analog input of UniPi and it writes to the appropriate
register on the Modbus server display. The program also reads the Modbus
server registry value where the graphical switch status is stored. According to
the value in the register, the program instructs the activation or deactivation
of the digital output UniPi.

The demo application results can be seen in Fig 3.17 and 3.18.
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Figure 3.17: Example of relay on.

Figure 3.18: Example of relay off.
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Chapter 4

Conclusion

The aim of the work was to study building automation systems, to get ac-
quainted with the hydraulic part of the test bed and to design the electrical
part including necessary components. The electrical part included the selec-
tion of a PLC that communicates with peripherals. This part of the work
has been done.

Another aim of the work was to program a communication stack for all
peripherals. The automation system software should be flexible and in terms
of peripheral changes. A security task must be running on the PLC to monitor
the safe status of the testbed. This part of the work has been done.

The last aim of the work was to prepare a SCADA operating on a graphical
touchscreen. This part of the work has been partially done. I created a way
to communicate between display and UniPi and created a demo application
to show the function.

Future work on the project will include changing the communication proto-
col between PLC and clients and API extensions to writes to the Modbus
registers and communicate with Modbus device over Ethernet. The currently
used Websocket protocol is unsatisfactory. I want to change the protocol so
that only one common is used for all Ethernet communication. The reason
for this change is the error that occurs when communicating between the
server and the client. I would like to add BACnet communication. [14]
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Appendix A

CD Content

A CD is attached to the printed version of this thesis. It contains an electronic
version of this thesis.
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