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Autor práce popisuje návrh automatizace otopného systému postaveného na zařízení UniPi s řízením
aktivních komponent. Práce implementuje serverovou aplikaci běžící na zmíněném zařízení, ke které patří
klientská část implementovaná v Matlabu a kód pro vykreslování na display. Myslím si, že obtížností je
práce podobná zadání, které může budoucí inženýr dostat v jakékoliv technické firmě, avšak v rámci
diplomových prací bych to zařadil spíše k lehčím zadáním.

Prvně bych se v posudku zaměřil na text práce. Je tu několik aspektů, které bych práci vytknul. Úvod
práce je poměrně netradičně sestavený a obsahuje i rešerši aktuálních řešení. Nicméně autor by se měl
rešerši věnovat o trochu více, a to zejména proto, že celá rešerše je shrnuta na dvou stránkách a věnuje se
pouze typům otopných systémů a OPC protokolu. Strohá je i většina jiných podkapitol, převážně ty
popisující použitý hardware. Ty jsou opravdu krátké a nemyslím si, že je nutné mít každý druh hardwaru
rozdělený do vlastních podkapitol. Ke každému typu zařízení je jeho obrázek. Na místo obrázku bych
spíše uvítal hlubší popis zařízení. V kapitole, která popisuje výběr řídící jednotky bych uvítal důkladnější
popis a vysvětlení, proč se nepoužily řídící jednotky od TECO či Beckhoff. Také v práci chybí modely
řídících jednotek, mezi kterými se autor rozhodoval.

Ačkoliv práce obsahuje rozumné množství citací, většina z nich je dokumentace k hardwaru. V seznamu
citací jsou i dvě nepoužité. Některé obrázky nejsou v textu odkazovány, i takové, které jsou na celou
stránku. Autorovi bych doporučil tyto velké obrázky bez odkazu v textu přesunout do příloh.

Návrh aplikace je popsán stroze, kdežto formát json zpráv do detailu. Uvítal bych, kdyby se autor věnoval
celé aplikaci jako tomuto formátu. V návrhu aplikace mi chybí uml diagramy a stavové automaty
aplikace, které by tuto práci jistě oživily, a také popis, jak funguje kontrola syntaxe, o které se autor
zmiňuje. Dále také rozbor, co běží v jednotlivých vláknech - v práci je pouze zmínka, že aplikace je
vícevláknová.

Většina praktické části je naprogramovaná v Pythonu a Matlabu. Serverová aplikace, kterou student sám
naprogramoval, působí lepším dojmem než text. Vzhledem k obtížnosti práce si myslím, že zvolené
řešení je rozumné. Obtížné části kódu jsou zdokumentovány. Co mi zde však chybí, je nějaké
“README” či jiný druh nápovědy, která by uživatele navedla, jak obsluhovat danou aplikaci. Klientská
část je psaná v Matlabu. Zde je velmi obtížné rozlišit, co jsou kódy autora této práce a co jsou kódy
převzaté. Dále zminuji, že součástí kódu, který jsem dostal k nahlédnutí, nebylo ovládání pro display a z
popisu práce je těžko říct, jak je tento kód rozpracovaný.
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V závěru autor shrnuje všechny body zadání, ale ne všechny body z abstraktu. Chybí tu zejména vybírání
komponent.

Tuto práci hodnotím známkou možná mírně známkou D - uspokojivě.

Otázky:

1) Proč jste zvolil typ systemd service právě “Type=idle”
2) Proč bindujete server na pevně danou ip adresu?
3) Popište detailněji, jak funguje Vaše aplikace pro vykreslování na display a proč pro načítání dat

jste nepoužil podobný kód jako pro Vaši klientskou část?

Datum: 2.6. 2019 Podpis: ___________________
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